[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  БАРАБИНСКОГО РАЙОНА

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

пятой сессии

г. Барабинск

от 02 марта 2016 года                                                           №  36
О прохождении  отопительного сезона в Барабинском районе
           Заслушав  информацию о прохождении отопительного сезона в Барабинском районе, Совет депутатов Барабинского района

РЕШИЛ:

          1. Принять  к сведению  информацию о прохождении отопительного сезона в Барабинском районе.

Председатель Совета депутатов

Барабинского района

                                                 Н.Н. Роор
Информация
по вопросу «О прохождении отопительного сезона в Барабинском районе»

на пятой сессии Совета депутатов Барабинского района 02.03.2016 года

Уважаемые депутаты, приглашенные!

             На сегодняшний день оказание   жилищно-коммунальных услуг на  территории  Барабинского района оказывают: в городе Барабинске – МУП ЖКХ,  МП «Благоустройство», МУП «Водоотведение», ООО Управляющая  компания  «Город», ОАО «Внедрение», ОПМС-19, Западно-сибирская дирекция по тепловодоснабжению-структурное подразделение центральной дирекции по теплоснабжению Новосибирский территориальный участок и в сельских поселениях – 11 МУП «ЖКХ» при муниципальных образованиях  и  СХПК КЗ «Сартланский».
          Для своевременной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства Барабинского района к работе в осенне-зимний период 2015-2016 года, Главой района было издано постановление и утверждён план мероприятий по подготовке ЖКХ. Главами всех муниципальных образований были изданы соответствующие правовые акты, утверждены планы и графики мероприятий по подготовке к отопительному сезону. В период подготовки к отопительному сезону 2015-2016 года, было подготовлено 56 котельных, в т ч капитально  отремонтировано  12  котлов, приобретено  и  установлено  13 новых  котлов, из  них 10 котлов  полуавтоматов. Приобретено  16 источников  резервного  энергоснабжения  на  общую  сумму 6 078,5 тыс.руб.  Отремонтировано 8,1 км. тепловых сетей. Капитально  отремонтировано     9,3 км. водосетей, в  том  числе  через  по  программе  «Чистая  вода» заменено  5,79 км.  в  д.Старощербаково. Пробурено  три  глубоководные  скважины : одна  по  программе  «Чистая  вода»  в  с.Шубинское  и  две  в  г.Барабинске  за  счет  резервного  фонда  Губернатора  Новосибирской  области. Так  же  по  программе  «Чистая  вода»  ведутся  работы  по  капитальному  ремонту  самотечного  коллектора  в  г.Барабинске  по  ул.Октябрская, на  сегодняшний  день  заменен  участок  от  ул.Островского  до  ул.Пушкина  и  ведутся  работы  по  замене  участка  от  пер.Работница  до  КНС № 3. Всего  на  подготовку  к  отопительному  сезону  было  затрачено  131 603,0 тыс.руб., в  том  числе: приобретение  новых  котлов - 1 339,9 тыс.руб., приобретение  материалов  для  ремонта  котлов - 426,49 тыс.руб., приобретение резервных источников энергоснабжени - 6 078,5 тыс.руб., ремонт теплосетей - 6 700 тыс.руб., реконструкция канализационных сетецй 4 362,0 тыс.руб., реконструкция водопроводных сетей в с.Старощербаково - 8 755,8 тыс.руб., бурение скважины с.Шубинское - 8 057,6 тыс.руб.  и  на  погашение  задолженности  и  на  приобретение   ТЭР - 95 368,21 тыс.руб.

        За  прошедшие  месяцы  отопительного  сезона  2015-2015 года  серьезных  аварий  на  системах  тепловодоснабжения  и  водоотведения  не  было. В  д.Устьянцево была  разбаллансированна  система  теплоснабжения, работниками  МУП  ЖКХ  совместно  со  специалистами  отдела  ЖКХ, Т, Э  и  С  администрации  Барабинского  района  были  проведены  работы  по  распределению  тепловой  нагрузки  по  объектам. В    населенных  пунктах  были  повреждения  на  водопроводных  сетях, которые  устранялись  в  течении  суток. Основной  проблемой  является  водоотведение  в  г.Барабинске, из-за  несвоевременности  выполнения  своих  обязательств  по  муниципальному  контракту  подрядной  организацией.

        Основным поставщиком угля в  отопительный  период  2015-2016 г.  являлась ООО «Новосибирская топливная корпорация». Сбоев с поставкой угля с их стороны нет, а вот взаиморасчёты муниципальных образований и задолженность за поставленный уголь всегда стояли на контроле в администрации района. На штабе при администрации района, который проходит еженедельно каждый четверг, обсуждаются насущные проблемы, возникающие в процессе подготовки и прохождения  отопительного  сезона  на объектах жилищно – коммунального хозяйства Барабинского района в осенне-зимний  период.

    На  сегодняшний  день  задолженность  за  поставленный  уголь  составляет  47649,0  тыс.руб., из  них  г.Барабинск  38697,6  тыс.руб. и  МУПы   сельсоветов  8951,4  тыс.руб.. Кроме  того  задолженность  за  газ    г.Барабинска  составляет  23605,1  тыс.руб.

Запасы  топлива.

	№ п/п
	МО
	Запас топлива
	Сутки

	1.
	Г.Барабинск
	2200,8
	14

	2.
	Зюзинский сельсовет
	131,0
	16

	3.
	Козловский сельсовет
	639,7
	71

	4.
	Межозерный  сельсовет
	277,5
	33

	5.
	Новониколаевский сельсовет
	201,0
	23

	6.
	Новаспасский  сельсовет
	199,0
	32

	7.
	Новачановский  сельсовет
	177,0
	20

	8.
	Новоярковский  сельсовет
	144,4
	15

	9.
	Таскаевский сельсовет
	377,0
	34

	10.
	Устьянцевский сельсовет
	220,0
	34

	11.
	Шубинский сельсовет
	52,0
	12

	12.
	Щербаковский сельсовет
	207,6
	18

	Итого
	4827,0
	19

      По итогам работы за 2015 год МУПы  ЖКХ  оказали коммунальных услуг организациям и населению на сумму 283,5 млн.рублей, в  том  числе  населению 169,7 млн.руб.. Убытки составили 54,1 млн.рублей. Уровень оплаты населением жилищно-коммунальных услуг 77 % (с  учетом  сбора  задолженности  за  предыдущие  месяца).

       Дебиторская задолженность предприятий ЖКХ – 103,0 млн.рублей, кредиторская задолженность –117,2 млн.рублей.

       Причины основных убытков – большой износ (49%) инженерных коммуникаций, требующих капитального ремонта, средств, необходимых для капитального ремонта, предприятий ЖКХ  недостаточно, необходимо дополнительное бюджетное финансирование. Из-за недостатка денежных средств в неполном объёме проводится ремонт котлов, замена и утепление тепловых сетей.

И.о.Заместителя Главы администрации

Барабинского района                                                                   С.С.Приемкин